7 Verùm Canonistæ nostri contrariam tuentur sententiam, assertentes hereticum occultum omnino in excommunicationem incurtere, per text. in Clem. 1. §. verùm quia, ubi gloss. verb. eo ipso de hereticis, Panorm. Ioan. Andr. Anan. & Felin. in ultim. de heret. Archidiac. & Geminian. in c. hinc etenim, 49 distinct. Rojas de heret. part. 1. n. 246. Ioannes Vela de paenit. delictor. cap. 14. vers. jure verò Canonicō, Cantera q. criminal. part. 2. cap. 1. Azeved. l. 1. n. 152. tit. 3. lib. 8. nova recopil. Menoch. de arbitr. cas. 360 num. 6. Spin. in speculo testam. gloss. 7. num. 13. cum seq. Ceval. communium contra com. q. 698. Ioannes Medina de oratione. quest. 15. Albert. Pighius lib. 6. de Ecclesiastica hierarch. c. 16. Albertin. tr. de agnoscendis assertionib. q. 33. Cened. ad Decretal. collect. 103. n. 2. novissimè Torreblanca in pract. Juris spirit. lib. 14. c. 10. n. 9.

8 Illi enim putant effici aciter probari suam senten-

tiam ex dist. Clem. §. verum quia, de hereticis, ubi de hereticæ pravitatis Inquisitoribus, qui odio, aut amore aliquid fecerint, contra eos non faciendo, aut aliquid omittendo, quod facere tenentur; aiunt enim odium, & amorem actus esse interiores, & nihilominus ob illos excommunicari judices Fidei. Sed Theologi verè respondent. Inquisitores non incidere in excommunicationem ob solum odium, aut amorem, q. & interius omnino latent, sed eam incurrit ob actus exterioribus, qui ab illis interioribus procedunt, & hic est vetus intellectus illius Clement. ut Cajet. Bann. Castr. & alij docuerunt, & eodem quoque modo respondendum est ad cetera lura adducta per glos. verb. eo ipso, in d. Clem. 1. illa enim lura, & Canones pœnas, sive censuras imponunt actibus interioribus, quatenus per aliqua signa exteriora in publicum prodeunt, aut manifestantur, nec ullum reperitur decretum, quod actibus solum interioribus occultis penitus, ac puiè mentalibus pœnam, ac censuram irtoget.

Cum ergo heretici primo modo occulti, id est simpliciter, & per se occulti seu mentales, non incident in excommunicationem, inde sit, ut non modò ab Episcopis locorum, sed etiam à Confessariis quibusvis approbat, & idoneis absolvit possint, ut paulò antea dictum est, & decretum Concil. Tridentini non est de absolutione horum occulorum accipiendum: frustra enim, & inutiliter concessisset in privilegio, quod jure ordinatio competebat; solum enim de aliis occultis intelligitur, sicut mox dicetur.

Si verò heretici fuerint occulti per accidens, quales sunt qui verbo, scripto, aut aliquo opere, seu facto exteriori heresim protulerunt, in excommunicationem, & alias censuras, seu pœnas per Ecclesiam adversus hereticos latas incident, quoniam eorum heres is jam devenit ad eos actus, ad quos Ecclesiæ jurisdictio pertinet, & ex natura sua iudicio hominum obiectur, quamvis ex defectu testimoniis per accidens occulta, & per signa, & actus exteriores, quæ illam comitantur, nota fieri poterat: ita Cajet dicit q. 1. art. 3. Sylvest. & Alphons. à Castro, Pet. Paludan. D. Anton. Sot. Rebel. dictis locis, Ban. in D. Thom. 2. 2. q. 11. art. 4. quest. 2. conclus. 2. & ibidem Aragon. à num. 3. in princ. verb. hoc supposito. Eadem prorsus ratione, aut multo majori comptobatur hereticos occultos in tertia significazione paulò antea relata omnino incurrite excommunicationem, & alias censuras, & pœnas contra hereticos à lata.

Iuxta has duas postremas occulti significaciones intelligenda est excommunicatione lata in primo cap. processus Bullæ in Cœna Domini, in verb. occultè: hoc enim adverbium, quod, ut rectè Rebuff. advertit, ad omnes ibi nominatos refertur, id est, hereticos, credentes, fautores, receptatores, defensores, & ceteros ibidem contentos, non comprehendit hereticos mentales, ut Navar. observat, aut alios omnino occultos, de quibus nec judicat Ecclesia, sicut idem Rebuff. super Bullam Cœna Domini, verb. publicè, vel occultè, prudenter affimat: isti enim incurrit in excommunicationem, seu censuram ibi contentam, nec in aliam quamlibet à jure humano latam, sed eos tantum occultos ligat, qui heresim protulerunt verbo, scripto, vel nutu, aut signo verbis æquipollenti, licet nemine id audiente, vel videiente, quia sufficit sua natura esse probabile, quamvis contingat probari non posse, ad hoc, ut includatur sub potestate, & jurisdictione humana, & pœnis illius.

Ex prædictis infertur Confessarios non posse absolvere hereticos occultos in secunda, & tertia si-

gnificatione,

gnificatione, hoc est occultos per accidens, & hæreticos manifestos, seu notorios; isti enim revera in excommunicationem incurserunt, cuius absolutio nem Summus Pontifex reservavit, negando, vel adiungendo aliis jurisdictionem super tali casu, ut re stè Cajet. d.q. 11. art. 3. & Navar. in dist. c. cogitationis, de Pœnit. dist. 1. n. 21. vers. tertio infertur, explorare oportet omnes circumstantias, & interrogare prudenter illos præsertim pœnitentes, qui tepidi sunt in Fide, & vieti sæpè temptationibus consentiunt contra Fidem, aut circa eandem vel aliquem ejus articulum voluntariè dubij sunt, & ancipites, utrum etiam cum soli essent, ore, vel scripto, aut alio modo significativo protulerint hæresim, seu infidelitatem suam, quando in ea erant, aut voluntariè dubitaverint de illis, quæ firmiter credere tenebantur, quoniam si aliquo modo significativo, & probabili hæresim mentis detexerint, absolvi non poterunt, cum jam in excommunicationem incidentur. Unde videtur in parte posse defendi resolutionem Iacobi Granado in 2. 2. D. Thomæ, contro v. I. tract. 15. disp. 13. num. 14. dum existimat contingere posse ut quis exteriorius proferat hæresim internam, quin subjaceat censuris Ecclesiæ, veluti quando hæresim manifestaret ad petendum consilium, vel ad illam aperiendam Confessario, vel illam scriberet inter sua peccata, ut manifestaret Confessario, vel quando quis omnino indelibera è, & absque ulla advertentia exteriorius diceret hæresim, seu jocose tantum, & non assertive eam proferret. Vide tanien quæ infra dicimus à n. 18.

14 Quæ hactenus dicta sunt, aut in posterum dicentur de tiplici genere occultorum hæreticorum, & de eorum absolutione, intelligenda etiam sunt, ut locum habeant in apostatis, & illis, qui vel ad judaismum, vel ad paganisum, seu gentilitatem, aut quamlibet aliam sectam transeundo, vel redeundo Fidem Catholicam omnino deseruerunt, & in totum ab ea recesserunt: nam neque apostatae mentales incurront in excommunicationem, nec in alias pœnas, & censuras contra malè credentes latus, & propterea à quolibet Confessario approbato absolvi poterunt: sed illi apostatae in eas censuras incidentur, & per accidens occulti forent, aut juxta tertiam significationem initio hujus Allegationis allatam, essent occulti. ¶ Ratio in promptu est, quoniam apostatae à Fide Catholica, quantum ad pœnas, & censuras attinet, pari jure cum hæreticis censendi sunt, & eodem modo ad Ecclesiæ gremium vel recipiuntur, vel ab ea pelluntur; nam apostatae sunt hæretici, & uti tales tractandi Repertor. Inquisitor. verò apostasia, Sylvest. in sum. verb. apostata 2. Gondisal. de heret. quæst. 20. Alphonsus de Castro de justa hæreticorum. punit. lib. 1. c. 23. Aloys. Ricc. in praxi fori decis. 671. n. 1. in 1. edit. & resol. 423. num. 1. in 2. edit.

16 Idem penitus judicium est de dubiis in Fide, quos hæreticos esse jus affirmat; qui enim sciens, & volens, & animo liberato dubitationi non resistens, non magis applicat mentem ad veritatem Catholicam, quam ad errorem contrarium, sed melius inter utramque partem natat, & incertus fertur, nec curat quid potissimum sequatur, paratus nunc hanc, nunc illam eligere patem, parum sua interesse dicens, aut affirmans an hoc, vel illud teneat, verbi

gratiæ, an in venerabili Eucharistia Sacramento sit verè, & realiter Corpus Domini Nostri JESU CHRISTI, nec nec an Virgo MARIA mater Dei fuerit perpetuè Virgo, aut non fuerit an Romanus Pôtifex sit verè Christi Vicarius, & Petri successor, & caput Ecclesiæ militantis, aut non sit aut his similia, hæreticus est, quoniam ad Catholicam Fidem magna firmitas requiritur, & dubitatio omnis voluntaria ab ea procul esse debet: si quis ergo fuerit dubius mentalis; absolvi poterit à quolibet Confessario ab Ordinario approbato, sed si dubitationem exteriorius protulerit, non poterit absolvi, quia in excommunicationem, & alias censuras, & pœnas jam incidit: dubius enim in fide, prout supra descripti sunt, hæreticos esse jus affirmat in c. de hereticis, ubi communiter Doctores, D. Anton. 3. par. tit. 22. c. 5. §. 10. Albertin. tract. de agnoscendis assertion, quæst. 3. n. 9. & in rub. de heret. lib. sexto, quæst. 13. num. 26. & sequentib. Melchior Cano de locis Theol. lib. 12. cap. 9. August. de Ancona in sum. de potestate Eccles. quæst. 22. art. 1. Navar. in man. cap. II. num. 17. & in cap. si quis autem, num. 18. 19. & 49. & de Pœnis, dist. 7. & cap. inter verba 6. concl. 19. num. 55. Perez lib. 1. verb. Santa fé, tit. 1. lib. 1. Ordinam. pag. 16. & 1. 3. vers. ex quo requisito, tit. 4. lib. 8. pag. 83. Menoch. conf. 149. n. 48. & à n. 52. Clar. 1. 5. §. hæresis, n. 2. Ualent. in 2. 2. disp. 1. quæst. 11. puncto 1. diffic. 2. Azeved. 1. 1. num. 74. cum sequentib. tit. 3. lib. 8. nova recopil. D. Barb. in rub. ff. soluto matrim. p. 2. n. 23. Pegr. in director. Inquisitorum, part. 2. comment. 1. Azot. institut moral. p. 1. lib. 8. c. 9. quæst. 5. Fatin. in praxi crimin. part. 5. q. 124. n. 114. & seq. eleganter Ualer. Reginald. in praxi fori pœnitent. lib. 17 n. 49. optimè Sanch. in præcep. a Decalog. lib. 2. cap. 7. n. 11. Zetol. in praxi fori Episcop. p. 1. verb. casus, vers. dubij. Suar. de Fide disp. 19. selt. 4. n. 10. Castr. Palao de hæresi tract. 4. disp. 3. punct. 2. n. 9. me citato in hoc loco, Trullench. in exposit. Decalogi, lib. 1. cap. 2. dub. 2. n. 6.

Ad meliorem prædictorum intelligentiam scendum est, quanta sit necessaria expressio, aut quales actus, seu signa, vel opera exteriora exigantur ad hoc ut hæretici occulti in excommunicationem incident; Bannes ait dist. quæst. 11. art. 4. quæst. 2. concl. 3. §. tertio arguitur, vers. quid si aliquis. Primo, quod obi primum quocunque signo, vel nutu, vel facto aliquis intelligitur ab aliquo alio, quod sit hæreticus, incurrit in excommunicationem, quoniam jam tunc est hæreticus manifestus. Secundò, dicit quod si ex assensu interlocutori, quem habebat, protulit aliqua verba, quæ non sunt sufficientia secundum se, neque ex circumstantiis, ut explicetur hæresis, ut si intus consentiens homo huic errori, Filius est inæqualis Patri secundum Divinitatem, exteriorius proferat: Ita est, non erit excommunicatus, nisi fortè ex aliqua circumstantia illa verba sint sufficientia ad explicandum errorem. Hæc Bannes d. loco, quem citat Bossius d. casu 10. n. 110.

Prædictus mentalis hæreticus si coram Inquisitoribus occultissimam hæresim confiteatur, vel eam revelet amico, petens ab eo consilium, vel ob aliam honestam causam, non incidit in excommunicationem propter illum actum exteriorem, tum quia exterior ille actus bonus est, & cum antequam proferret illa verba, non esset excommunicatus, propter illum actum bonum non potuit excommunicari: tum quia tunc non protulit hæresim afferendo, & protestando illam, quod videtur necessarium, ut incurrit in excommunicationem, sed potius detestando. Ita Aragon, dist. quæst. 11. art. 3. & ibi Ban. art. 4. quæsto secundo, ad quartum argumentum. Covar. ad d. reg. peccatum, 1. part. in initio, num. 7. Simanch. dist. 1. 24. de occultis, num. 9. Granado dist. 13. num. 14. Boss. dist.

dicit casu 10. num 129. Quod quidem multò magis procedit, cùm hæreticus in foro sacro Pœnitentiae intellectualem hæresim confessus est, quia non solum actus ille bonus est, sed pius, & extra judicium humanum, juxta suprà citatos.

19 Verùm si quis aliquando hæresim suam occultam confiteatur, nec doleat de peccato, ut ait Aragon. d. q. 11. art. 5. vers. sed dubium, aut sciens, & prudens dubitet de auctoritate Ecclesie Romanae, ut sentit Bannes dicit, quest. 11. art. 4. questio 2. concl. 2. ad quinum argumentum, vers. respondetur quod si ille homo, etiam si interroget Doctorem Catholicum ad secundum, quod ille dixerit, in excommunicationem incurrit, cùm explicet suam hæresim, quoniam non est paratus corrigi ab Ecclesia, cùm unius hominis judicium illius auctoritati præferat.

20 Hæreticum purè mentalem excommunicatum non esse, tametsi per jocum dixerit, se aliquando hanc aut illam hæresim credidisse, refert Franciscum Victoriam sensisse Simanchas dicit. tit. 42. de occultis, n. 16. quia non assertit illam hæresim, sed tantum narrat, aut refert: eiusdem sententiæ videtur esse Bannes loco proximè citato, cùm ait necessarium esse hæresim protestari, hoc est affirmare, vel asserere, ad hoc ut cùm ille profert hæreticus mentalis, in excommunicationem incurrat. Quamvis primum de hoc dubitet Simanch. deinde concludit eam fortasse benignitatis gratiâ defendi posse. Sed questio hæc sub distinctionis foedere resolvenda, in hunc modum. Vel is, qui per jocum dicit se aliquando hanc, vel illam hæresim tenuisse, quo tempore eam per iocum protulit, jam ejus pœnituit, & omnino dimisit: vel nondum errorem dimisit. Primo casu non incidit in excommunicationem; nam excommunicatio eos ligat, qui verè hæretici sunt, de quorum numero amplius non est is, qui jam dimisit errorem, & qui declarat, narrat, aut refert, nihil novi facit, l. heredes palam, §. quid. ff. de testam. In secundo vero casu licet non asserendo dicat se aliquando ita credidisse, aut credere, in excommunicationem incurgere videtur, quoniam quia aiunt, sufficere actum exteriorem significativum, & de sua natura probabilem, ut hæreticus incurrit in excommunicationem, regulariter non addunt necessariam esse assertionem in illo actu. Neque actus jocandi potest appellati simpliciter bonus ad hoc, ut proferentem defendat, sicut tuerit actus petendi consilium ad resipiscendum, ut proxime dictum est, & qui jocatur, non pœnitit, & hæc sententia tutior est, ut saluti animæ consulatur.

*An facultas concessa Episcopis absolvendi ab hæredi occulta in vim Concil. Trid. sess. 24. de reform. c. 6. sit eisdem adempta per processum Bullæ in Cœna Domini?*

21 Dubium hoc controversum est apud Doctores quorum aliqui negant, alij vero affirmant. Una sententia tenet, posse Episcopos post Concil. Trid. per seipso, & non per suos Vicarios in foro conscientiæ absolvere in sua diœcesi hæreticos sibi subditos, occultos tamen. hoc est illos quorum hæreses non fuerunt ad forum contentiosum deductæ, quamvis exteriū probatae; cujus auctores insuper addunt, & præcipue Bannes loco infra citando, non obstat processum Bullæ in Cœna Domini, asserentes per illum non revocari facultatem Episcopis concessam in Concil. Trident. ut possint absolvere in foro conscientiæ, sed revocari illis privilegium concessum ipsis personis, qui admittunt hæresim, ut patet ex forma Bullæ, ubi dicitur, quod non valeant pro absolutione mitti ad Summum Pontificem, nisi

in articulo mortis, vel intuitu privilegiorum. Ceterum qui vadit ad Episcopum, ut absolvatur, non ex privilegio sibi concesso absolvitur, sed Episcopus habet auctoritatem absolvendi jure divino, non ex aliquo privilegio Pontificis: unde quotiescumque non coarctaverit Episcopi auctoritatem, ut summus Praelatus Ecclesie, poterit Episcopus absolvere ex auctoritate sui officij ab omnibus peccatis suos subditos, à quibus Summus Pontifex potest absolvere universos fideles, & hujus sententia sunt sectatores Ban. 2. 2. q. 11. art. 4. dub. 2. post secundam conclusionem arg. 3. vers. & si quis obiectat, & ibi Aragon. art. 3. vers. sed dubium est quinam possint, Vela, de pœnis delictorum c. 14. vers. Iure vero Canonicō, Ang. in floribus Theologicis, p. 1 tit. de Confess. q. 4. art. 1. diffic. 6. Llam. in methodo Curator. p. 3. c. 1. §. ult. in fine, Vivald. in candelabro aureo, par. 1. tr. de absolutione, num. 13. & part. 2. in expositione Bullæ Cœna, num. 21. Sà verb. Episcopus, n. 37. Fr. Eman. in sum. tom. 1. c. 13. n. 3. & in explic. Bullæ Crucifera, § 9. num. 70. & quest. Regular. tom. 1. in q. 20. art. 10. Vega. in sum. tom. 2. c. 25. casu 11. Nugh. in addit. ad 3. p. quest. 8. art. 5. dub. 10. ad finem, Zerol. in praxi Episcopali, p. 2. verb. absolutio, §. 8. & 18. & verb. hæreticus §. 4. Anton. Gomez in Bullam Crucifera, clausula 19. num. 44. in fin. Henrique. in sum lib. 6. c. 14. §. 7. lit. M. & cap. 16. §. 1. & lib. 13. cap. 27. §. 5. lit. L. Petr. de Ledesma. in sum. par. 2. tract. 1. cap. 6. post conclus. 20. diffic. 7. Facundez in quinque Ecclesia præcepta, p. 2. lib. 8. cap. 8. n. 82. Boss. in tract. de Inbilao, sect. 1. casu 10. §. 2. num. 10. Fernandez in examine Theolog. moralis, par. 4. c. 7. §. 1. num. 5. Granado in 2. 2. D. Thome, controversial. 1. tr. 15. disput. 15. sect. 2. n. 8. cum seqq. Alzed. dicit. p. 2. cap. 6. num. 15. Portel. in addit. ad dubia Regul. verb. Episcopæ, n. 1. Sousa in Bull. Cœna, cap. 23. disp. 100. concl. 3. n. 7. Lorea 2. 2. q. 11. art. 4. disp. 45. num. 10. Sanc. in selectis, disp. 50. n. 32. Anton. à Sousa in suis aphorismis, lib. 3. cap. 4. n. 5. & videtur tenere Trullench. d. lib. 1. c. 3. dub. 4. n. 12.

In re tam gravi fortassis non licetbat hos Doctores tam audacter suam sententiam interponere, concludentes securè posse Episcopos virtute Concil. Trident. in foro conscientiæ hæreticos occultos absolvere; nam ratio illa, quam addit Ban. citato loco, & sequuntur alij post eum, quod scilicet processus Bullæ in Cœna Domini non tollit Episcopis privilegium absolvendi, sed personis, nihil evincit, quia si ablatum est, privilegium committentibus hæresim, ut non possint absolviri nisi à Romano Pontifice, iam Dominus Papa, tanquam Summus Ecclesiæ Praelatus, Episcoporum auctoritatem in hac parte coarctavit; & quamvis Episcopi jure divino hanc jurisdictionem habeant, de quo articulo tunc non tractabatur, Romanus Pont. illam impedivisse & suspendisse videtur per reservationem criminis hæresis, cuius absolutionem ad se solum voluit pertinere; quamvis ergo Episcopi non amiserint potestatem, seu jurisdictionem absolvendi, quam jure divino ipsis competere Bannes assertit, exercere tamen illum non possunt, & ex quo Dominus Papa in dicto processu Bullæ constituit, ut nullus talis, nisi à Domino Romano Pontifice absolviri possit, ibi, ceterum à predictis sententiis nullus per alium quam per Romanum pontificem, &c.